
  

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’articolo   49 del D. Leg. 18 
agosto  2000  n.  267,  si  esprime  parere  favorevole  sulla  regolarità  tecnico-
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi  dell’art.  49  del  D.  Leg.  18   agosto  2000 n.  267,  si  attesta  la  copertura 
finanziaria dell’impegno di spesa assunto con la presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla  presente  proposta  di  deliberazione,  ai  sensi  dell’articolo  49 del  D.  Leg.  18 
agosto 2000 n. 267, si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Mauro CABIATI

IL SEGRETARIO
Dott. Silvio GRIGO’

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune di Villanova 
Monferrato il                          per quindici giorni consecutivi

IL SEGRETARIO

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO
Si  da  atto  che  del  presente  verbale  viene  data  comunicazioni 
oggi………………............................giorno della pubblicazione ai Capo gruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del D. Leg. 18  agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

ESTREMI DI ESECUTIVITA’

La  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il............................................ai  sensi 
dell’art. 134 del D. Leg. 18  agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Villanova Monferrato, lì

COMUNE DI 
VILLANOVA MONFERRATO

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 79

 del  26.11.2009

OGGETTO. COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE NEL PROCESSO 
ETERNIT. 

L’anno duemilanove  addì  ventisei   del mese di  novembre  alle ore 11,30 nella 
sala delle riunioni.
Esaurite  le  formalità  prescritte  dalla  vigenti  norme  in  materia  vennero  per  oggi 
convocati i componenti di questa GIUNTA COMUNALE essendo presenti i signori:

Presente Assente

Mauro Cabiati                      Sindaco x
Renata Avonto                    Vice Sindaco x
Marcello Coppi                    Assessore x
Angelo Milani                      Assessore x
Giuseppe De Giorgio           Assessore x

Presiede il Sindaco 
Assiste il Segretario Comunale  Dott. Silvio Grigò
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che è pendente dinanzi al Tribunale di Torino il procedimento penale nei confronti
dei responsabili della Multinazionale Schmidheiny, proprietaria dello stabilimento Eternit di 
Casale Monferrato;

Che si sono costituiti, parte civile nel procedimento penale richiamato, tra gli altri, il
Comitato Vertenza Amianto, l’Associazione Familiari Vittime Amianto, la Regione Piemonte
e numerosi Enti Locali colpiti dall’emergenza amianto;

Che con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 07 del 04 maggio 2009 si concordava, 
all’unanimità, di valutare la possibilità di costituirsi in giudizio nel “Processo Eternit” per la 
tutela dei diritti ambientali e delle popolazioni del territorio dell’Unione colpite dalla presenza 
di amianto, conferendo al Presidente e alla Giunta dell’Unione, per quanto di rispettiva 
competenza, l’adozione di ogni provvedimento al riguardo;

Che con deliberazione di Giunta dell’Unione n. 16 del 21 maggio 2009, esecutiva, si
esprimeva parere favorevole alla costituzione di parte civile dei Comuni dell’Unione nel 
procedimento penale, allo stato pendente dinanzi al Tribunale di Torino, nei confronti di 
soggetti a vario titolo responsabili dello Stabilimento Eternit di Casale Monferrato;

Dato atto che la costituzione di parte civile richiede formalità espletabili esclusivamente da un 
legale;

Ritenuto di dare mandato all’Avvocato Marco Gatti del Foro di Casale Monferrato, legale di 
provata esperienza professionale e già difensore di altre parti civili nel suddetto procedimento, 
ai fini delle necessarie e conseguenti procedure atte a rappresentare l’Amministrazione 
Comunale;

Dato altresì atto che l’Avvocato Marco Gatti, interpellato in merito per vie brevi, si è reso
disponibile ad assolvere l’incarico, stabilendo un compenso forfettario di €. 500,00, oneri 
inclusi, in caso di addebito di spese legali a qualunque titolo;

DATO ATTO che il Segretario Comunale ha espresso, ai sensi dell’ad. 49 del D.Lgs. 
18/08/2000, n.267 parere favorevole sulla regolarità tecnico — amministrativo — contabile 
per quanto di competenza, nonché l’attestato di copertura finanziaria, ai sensi dell’ad. 151,40 
comma, del D.Lgs 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli espressi per alzata di mano,

DEL I B ERA

La costituzione  del  Comune di  Villanova Monferrato quale  parte  civile  nel  procedimento 
penale  allo  stato  pendente  dinanzi  al  Tribunale  di  Torino,  per  i  fatti  riferibili  all’attività 
produttiva dello Stabilimento Eternit di Casale Monferrato;
Il conferimento di mandato all’Avv. Marco Gatti del Foro di Casale Monferrato ai fini della 
costituzione  di  parte  civile  richiamata  e  della  rappresentanza  e  tutela  degli  interessi  del 
Comune di Villanova Monferrato nel procedimento di cui sopra

Di trasmettere il presente provvedimento all’Avvocato Marco Gatti per il seguito di 
competenza;

Di dare atto che è stato concordato con l’Avvocato Gatti Marco un rimborso forfettario di €. 
500,00 ,oneri inclusi, per le eventuali spese legali a carico di questo Comune derivante dal 
presente incarico;

Di impegnare la spesa di €. 500,00 all’intervento 1010203 cap.190/2007.

Dichiara, con votazione palese unanime e separata, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile per l’urgenza, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
267/2000


